
AD\838056CS.doc PE450.909v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

2010/2137(INI)

9. 11. 2010

STANOVISKO
Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku

pro Hospodářský a měnový výbor

ke zprávě o politice hospodářské soutěže za rok 2009
(210/2137(INI))

Navrhovatelka: Silvana Koch-Mehrin



PE450.909v02-00 2/6 AD\838056CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\838056CS.doc 3/6 PE450.909v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako 
příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje, že politika hospodářské soutěže EU založená na zásadách otevřených trhů 
a rovných podmínek ve všech odvětvích je základem úspěšného vnitřního trhu 
a podmínkou pro vznik udržitelných pracovních míst založených na znalostech;  

2. vyzývá Komisi, aby úzce sledovala a informovala o tom, jak rychle a správně členské 
státy provádějí třetí energetický balíček podle stanoveného harmonogramu, a aby 
zhodnotila účinnost tohoto balíčku při vytváření fungujícího vnitřního trhu; naléhavě 
žádá Komisi, aby v případě, že toto hodnocení přinese negativní výsledky, zahájila další 
šetření v odvětví energetiky; nabádá Komisi, aby v takovém případě předložila dodatečná 
opatření, která zajistí konkurenceschopné tržní podmínky;

3. zdůrazňuje, že nejdůležitějším cílem energetické politiky je modernizace evropské 
energetické infrastruktury, a vítá proto skutečnost, že středem zájmu „Energetické 
strategie pro Evropu na období 2011 až 2020“ je inteligentní a moderní infrastruktura 
zajišťující moderní celoevropské integrované sítě, neboť se tím zlepšuje hospodářská 
soutěž na evropském trhu s energií, rozšiřuje výběr pro spotřebitele a počet dodavatelů 
a posiluje bezpečnost dodávek energie v Evropě; vyzývá členské státy a Komisi, aby 
uskutečnily významné investice a dokončily vnitřní trh s energií;

4. uznává, že vysoká koncentrace trhu a nedostatečná transparentnost komoditních trhů 
mohou výrazně narušit hospodářskou soutěž a negativně ovlivnit evropský průmysl; žádá 
proto Komisi, aby provedla analýzu komoditních trhů, konkrétně trhů se železnou rudou 
a zejména trhů se 14 surovinami, které Komise označila jako kritické, a aby stanovila, 
do jaké míry je třeba tyto trhy učinit transparentnějšími a konkurenceschopnějšími;    

5. opakuje, že je třeba zajistit soudržnost mezi všemi politikami EU a prioritami 
stanovenými ve strategii 2020 pro růst a zaměstnanost; zdůrazňuje, že zajištění 
soudržnosti má význam především s ohledem na politiku hospodářské soutěže;;

6. vyjadřuje politování nad tím, že druhý balíček pro vnitřní trh není zcela dokončen, což 
brání rozvinutí plného potenciálu liberalizace odvětví energetiky a efektivní hospodářské 
soutěži; 

7. odkazuje na skutečnost, že dobře fungující trh podporuje energetickou účinnost;

8. zdůrazňuje, že nedávná plynová krize ukázala, že přístup k plynárenské infrastruktuře 
v Evropě je podmínkou tržní integrace a že zásadní úlohu při zajišťování dodávek plynu 
hraje rozvoj hospodářské soutěže; žádá Komisi a členské státy, aby zvýšily zabezpečení 
dodávek energie podporou investic do dopravní kapacity, zvyšováním počtu dodavatelů 
na trhu a snižováním závislosti na tradičních dodavatelích;

9. poukazuje na to, že regulované ceny energie mají negativní dopad a nadále zůstávají 
hlavní překážkou řádného fungování vnitřního trhu, což by mohlo vést k narušení 



PE450.909v02-00 4/6 AD\838056CS.doc

CS

hospodářské soutěže a negativně poznamenat investice a pobídky v zájmu energetické 
účinnosti; vyzývá Komisi, aby předložila analýzu toho, do jaké míry mechanismy cenové 
kontroly ovlivňují hospodářskou soutěž a investice v odvětví energetiky;

10. konstatuje, že spekulace s komoditami mají škodlivý dopad na trhy a hospodářskou 
soutěž; vítá záměr Francie zabývat se touto otázkou v rámci svého předsednictví skupiny 
zemí G-20; konstatuje, že by se to kromě zemědělských výrobků mělo týkat i kovů;

11. připomíná, že klíčovými tématy IKT jsou ve stále provázanějším globálním prostředí 
digitální konvergence a rostoucí význam interoperability a standardů; dále zdůrazňuje, že 
s příchodem digitálních produktů a služeb na trh je důležité neustále zajišťovat volnou 

soutěž v oblasti IKT; žádá proto Komisi, aby se touto problematikou zabývala 
v nadcházejících pokynech pro dohody o horizontální spolupráci; 

12. žádá Komisi a členské státy, aby využily svých postupů pro zadávání veřejných zakázek 
k podpoře hospodářské soutěže například tím, že do výběrových řízení zahrnou 
environmentální a sociální kritéria; 

13. tvrdí, že konkurenceschopnost EU do značné míry závisí na inovační kapacitě, na 
zařízeních pro výzkum a vývoj a na propojení inovačního a výrobního procesu; 

14. znovu opakuje dřívější výzvy Parlamentu k tomu, aby byla uskutečněna odvětvová 
šetření v otázkách koncentrace sdělovacích prostředků, která by se zaměřila na všechny 
druhy šíření obsahu, jako je tisk, televize, rádio a internet; 

15. vítá přijetí širokopásmových pokynů pro státní pomoc týkajících se základních 
širokopásmových sítí (ADSL, kabelové, mobilní, bezdrátové či satelitní širokopásmové 
služby) a podporu vysokorychlostních sítí nové generace (jimiž jsou nyní vláknové nebo 
pokročilé modernizované kabelové sítě) a žádá Komisi a členské státy, aby šířily 
a podporovaly osvědčené postupy a zvyšovaly hospodářskou soutěž;

16. bere na vědomí nařízení (ES) č. 544/2009 o poplatcích za roaming uvnitř Společenství, 
které vstoupilo v platnost dne 1. července 2010 a které přineslo spotřebitelům výhody 
v podobě snížených cen za hlasové a textové roamingové služby; poukazuje nicméně 
na to, že hospodářská soutěž na roamingových trzích se ještě dostatečně nerozvinula a že 
přetrvávají strukturální problémy; žádá Komisi, aby ve svém přezkumu v roce 2011 
zvážila možnost toho, aby v EU byly poplatky za roaming úplně zrušeny; 

17. zdůrazňuje, že je třeba podporovat vnitřní digitální trh; v tomto ohledu zdůrazňuje, že je 
třeba podporovat důvěru spotřebitelů v internetové služby a jejich přístup k těmto 
službám, zejména zlepšením práv spotřebitelů a ochrany soukromých informací a 
odstraněním zbývajících překážek přeshraničního internetového obchodu a transakcí;

18. vyjadřuje politování nad netransparentními dražbami nových mobilních frekvencí čtvrté 
generace v některých členských státech; nabádá Komisi, aby v tomto ohledu nadále velmi 
pečlivě sledovala činnosti členských států a požadovala od nich, aby prováděly 
podrobnou analýzu dopadu rozhodnutí týkajících se frekvenčního spektra 
na hospodářskou soutěž, a aby přijaly vhodná opatření na předcházení chování 
narušujícího hospodářskou soutěž, v souladu s pozměněnou směrnicí GSM, a zajistily tak 



AD\838056CS.doc 5/6 PE450.909v02-00

CS

rovné podmínky pro účastníky trhu i nové subjekty vstupující na trh; 

19. bere na vědomí revidované sdělení o vysílání z července 2009, které potvrzuje, že členské 
státy mají pravomoc definovat působnost, financování a organizaci veřejnoprávního 
vysílání, a uznává odpovědnost Komise za kontrolu zjevných chyb, a žádá členské státy, 
aby zachovaly rovnováhu mezi nabízenými digitálními mediálními službami, zajistily 
spravedlivou hospodářskou soutěž a tím zachovaly dynamické prostředí ve sdělovacích 
prostředcích na internetu;

20. zdůrazňuje novou a důležitou úlohu politiky hospodářské soutěže v digitální ekonomice;
žádá Komisi, aby úzce sledovala technologický vývoj na digitálním trhu a aby v případě 
potřeby přijala včasná opatření k tomu, aby digitální platformy zůstaly co nejvíce 
otevřené díky přísnému uplatňování pravidel hospodářské soutěže;   

21. vyzývá Komisi, aby v rámci integrovaného regulačního rámce pro ochranu práv 
duševního vlastnictví zvážila použití právních předpisů v oblasti hospodářské soutěže 
jako nástroje pro prevenci zneužívání práv duševního vlastnictví;

22. zdůrazňuje, že ke konkurenceschopnosti evropského hospodářství značnou měrou 
přispívají vědecké a technické inovace, patenty a kulturní odvětví; naléhavě proto žádá 
členské státy, aby urychleně nalezly řešení pro nevyřešené otázky v systému jednotného 
patentu EU; z tohoto důvodu vítá cíl, jímž je předložit první patenty EU v roce 2014, jak 
je uvedeno ve stěžejní iniciativě strategie Evropa 2020 „Unie inovací“;  

23. zdůrazňuje, že při zlepšování evropské konkurenceschopnosti hraje zásadní úlohu 
výzkum; žádá proto Komisi a členské státy, aby zajistily dosažení cíle věnovat 
na výzkum a vývoj 3 % investic; 

24. poukazuje na to, že pro celé evropské hospodářství jsou obzvláště důležité MSP; dále 
zdůrazňuje, že MSP skýtají významný inovační potenciál, a znovu žádá Komisi, aby 
vytvořila samostatnou kapitolu se zaměřením na rovné a nediskriminační podmínky 
hospodářské soutěže pro MSP. 



PE450.909v02-00 6/6 AD\838056CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 9.11.2010

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

44
2
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Jean-Pierre Audy, Ivo Belet, Bendt Bendtsen, Jan Březina, Giles 
Chichester, Pilar del Castillo Vera, Lena Ek, Ioan Enciu, Gaston 
Franco, Adam Gierek, Fiona Hall, Romana Jordan Cizelj, Arturs 
Krišjānis Kariņš, Philippe Lamberts, Bogdan Kazimierz 
Marcinkiewicz, Marisa Matias, Judith A. Merkies, Angelika Niebler, 
Jaroslav Paška, Aldo Patriciello, Miloslav Ransdorf, Herbert Reul, 
Teresa Riera Madurell, Michèle Rivasi, Paul Rübig, Amalia Sartori, 
Francisco Sosa Wagner, Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, Ioannis A. 
Tsoukalas, Claude Turmes, Vladimir Urutchev, Adina-Ioana Vălean, 
Kathleen Van Brempt, Alejo Vidal-Quadras, Henri Weber

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

António Fernando Correia De Campos, Andrzej Grzyb, Jolanta Emilia 
Hibner, Yannick Jadot, Silvana Koch-Mehrin, Ivari Padar, Vladko 
Todorov Panayotov, Peter Skinner, Silvia-Adriana Ţicău, Catherine 
Trautmann


